Ils sont donc présents individuellement par leur voix au chapitre et par leurs fonctions comme 

administrateur ou prévôt, mais aussi comme groupe représentant la personne morale qu’est l’église 

d’Arles :  

Hac die presenti more solito congregatis et capitulum tenentibus et facientibus presentibus 

stipulantibus sollempniter et recipientibus nomine ecclesie supradicte et capituli eiusdem, et 

specialiter nomine dominorum anniversarioum. 

L’acte est conclu dans le dortoir du chapitre cathédral, en présence de deux prêtres, Pierre Amalrici et 

Guillaume Cravoni, par le notaire public Guillaume Drogoli. Au notaire s’ajoutent donc deux types 

d’autorités ecclésiastiques, incarnées par chapitre cathédral pour l’organisation du contrat, et par les 

deux témoins pour la validation de l’acte. 

Aux acteurs laïcs et ecclésiastiques présents s’ajoute ensuite un ensemble d’acteurs mentionnés 

plusieurs fois dans l’acte. Ce sont les générations futures qui devront prendre connaissance des 

dispositions (pateat universis futuris) ainsi que les successeurs des deux hommes engagés, des chanoines et 

des administrateurs des anniversaires : 

[…] et ideo per stipulationem et sub obligatione predite terre, per me et per dictum fratrem 

meum, et per meos et dicti fratris mei successores, meo et dicti freatris mei nomine bona fide 

promitto vobis supradictis dominis nomine dicte ecclesie et eius capituli, et specialiter nomine 

dictorum anniversariorum interrogatibus et recipientibus, me et dictum fratrem meum et 

successores nostros daturrs, servituros et aportaturos perpetuo, vobis […] et vestris 

successoribus procuratoribus pro tempore, operariis et administratoribus eorumdem.  

La conclusion de cette transaction implique donc une solidarité qui touche au domaine des célébrations 

des deux anniversaires et à celui de la mise en valeur de la terre. Cette solidarité matérielle et spirituelle 

repose sur une diversité d’acteurs qui dépasse l’échelle du chapitre régulier d’Arles. Elle est aussi sensée 

transcender les générations, ce qui se vérifie dans ce cas particulier, puisque les fondations servant aux 

deux anniversaires mentionnés dans le texte font l’objet de plusieurs transactions et reconnaissances 

enregistrées dans le chartrier jusqu’en 13421. 

L’engagement des générations futures dans les processus d’entretien des fondations 

d’anniversaires pose la question des héritiers et de leur implication. Ils apparaissent de plusieurs 

manières dans les nécrologes-obituaires. À Toulon, l’obit et l’anniversaire de Raymond Barjoli, sabotier,